
UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA

Responsabile : MENOZZI IURI

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1527 del 21/10/2024

Oggetto: PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026: VII VARIAZIONE EX ART. 175, C. 5 QUATER, 

LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000

IL DIRIGENTE 

VISTI: 

•l’art. 107, commi 2 e 3 del D. Lgs. 267/2000;

•l’art. 41 dello Statuto della Provincia di Parma; 

•l’art.17, comma 1-bis del D.lgs. 165/2001; 

•il regolamento per l’Ordinamento Generale degli Uffici e dei Servizi; 

•l’art 145, c 5quater del D Lgs 267/2000;

• il regolamento di contabilità dell’Ente;

PREMESSO CHE:

• il  Consiglio  Provinciale  con  la  deliberazione  n.  43 del  11.12.2023  ha  approvato  il 
Documento Unico  di  Programmazione  (DUP)  2024  –  2026  ed  i  suoi  allegati,  tra  cui  lo 
schema  di  bilancio, come previsto dall’art. 170 del Testo Unico delle Leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali D.Lgs 267/2000;
• il Consiglio Provinciale con la deliberazione n. 45 del 21.12.2023  ha approvato in via 
definitiva il Bilancio di previsione per il triennio 2024-2026 ed i relativi allegati contabili, ai 
sensi degli art. 151 e 162 del D.Lgs 267/2000;
• il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 risulta approvato con decreto del Presidente n. 
9 del 19/01/2024, ai sensi dell’articolo 169 del D.Lgs 267/2000;
• il  Piano  Integrato  di  Attività  ed  Organizzazione  2024  –  2026  risulta  approvato  con 
decreto presidenziale n. n. 16 del 31 gennaio 2024;

Determina n. 1527 del 21/10/2024 pag. 1/3

copia informatica per consultazione



RECEPITE le seguenti variazioni al Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2024 - 2026:

• I variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con decreto del Presidente n. 
17 del  01/02/2024;
• II variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con decreto del Presidente n. 
40 del  29/02/2024,  a i sensi dell’articolo 175, comma 5- bis del TUEL;
• III variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con decreto del Presidente n. 
83 del 2/05/2024 ai  sensi  del l ’art ico lo  175,  comma 5- bis del  TUEL;
• IV variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con determina dirigenziale 
creto n. 931  del  24/06/2024,  a i  sensi dell’articolo 175, comma 5- quater lett.  a) del 
TUEL;
• V variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con decreto del Presidente n. 
131 del 30/07/2024,  a i sensi dell’articolo 175, comma 5- bis del TUEL;
• VI variazione del Piano Esecutivo di Gestione approvata, con decreto del Presidente n. 
151 del 9/09/2024,  a i sensi dell’articolo 175, comma 5- bis del TUEL;

CONSIDERATO CHE:

• l’art. 175, c. 5 quater, lett. a) del D.Lgs. 267/2000 stabilisce che sono di competenza dei 
responsabili di spesa o del responsabile finanziario, nel rispetto di quanto previsto dai 
regolamenti di contabilità, le variazioni compensative del piano esecutivo di gestione fra
capitoli di entrata della medesima categoria e fra i capitoli di spesa del medesimo 
macroaggregato, escluse le variazioni di capitoli appartenenti ai macroaggregati riguardanti i 
trasferimenti correnti, i contributi agli investimenti, ed ai trasferimenti in conto capitale, che 
sono di competenza dell’organo esecutivo;

• l’art. 18 del regolamento di contabilità prevede che il responsabile finanziario, al fine di 
garantire  maggiore  flessibilità  alla  gestione  delle  risorse  finanziarie,  può  effettuare,  con 
proprio provvedimento amministrativo, per ciascuno degli esercizi del bilancio, variazioni di 
bilancio e di Peg nella fattispecie disciplinate al c. 5 quater dell’art. 175 del D.Lgs. 267/2000;

VERIFICATA la richiesta pervenuta in data 18.10.2024 dal geom. Aristide Vitali,  Funzionario 
ad elevata qualificazione dell’Ufficio Manutenzione del  patrimonio,  di  effettuare il  seguente 
storno tra gli stanziamenti di spesa di propria competenza, nell’ambito dello stesso programma 
e macroaggregato, che comporta una variazione di PEG ai sensi del richiamato art. 175, c. 5 
quater, lett. a),  al  fine  di  fronteggiare  i  lavori  di  somma urgenza,  ex  art.  140  del  D.Lgs. 
36/2023,  resisi  necessari  a seguito di  fenomeni  meteorologici  di  eccezionale intensità che 
hanno  provocato  ingenti  e  diffusi  danni  al  piano  secondo  dell’Istituto  Gadda  sito  in  via 
Nazionale n. 6 nel Comune di Fornovo Taro:

CAPITOLO MISSIONE/PRO
GRAMMA

MACRO AGGREGATO VARIAZIONE 2024 
(competenza e 
cassa)

306500620000 
-PATRIMONIO  
Manutenzione ordinaria 
edifici scolastici

402 – Altri  
ordini di 
istruzione non 
universitaria

103 – Acquisto di beni e servizi + 63.867,00 

306500590000  
-EDILIZIA SCOLASTICA 
Gestione calore

402 – Altr i  
ordini di 
istruzione non 
universitaria

103 – Acquisto di beni e servizi - 63.867,00

Determina n. 1527 del 21/10/2024 pag. 2/3

copia informatica per consultazione



RITENUTO NECESSARIO apportare all’annualità 2024 del Piano esecutivo di gestione  2024 – 
2026 le variazioni compensative esposte nel punto precedente, fra capitoli di spesa appartenenti 
al medesimo programma e macroaggregato, affidato alla gestione del Funzionario ad elevata 
qualificazione, geom. Aristide Vitali dell’Ufficio Manutenzione del patrimonio;

RILEVATO che ai sensi dell'art 239, c 1, lett b), n 2) del D Lgs 267/2000 non è necessario 
acquisire, per le variazioni ai sensi dell’art 175, c 5quater, lett a) del D Lgs 267/2000 attribuite 
alla competenza del Responsabile Finanziario e dei dirigenti, il parere dell'Organo di revisione;

VERIFICATO CHE per  il  sottoscritto  Responsabile  non  sussistono  condizioni  di  conflitto  di 
interesse, ex art. 6 bis, della Legge n. 241/1990, come introdotto dalla Legge n. 190/2012;

DETERMINA

1. di approvare le variazioni compensative alla  parte spesa  del Piano esecutivo di gestione 
2024 – 2026, annualità 2024, ai sensi dell’art 175, c 5 quater, lett a) del D Lgs 267/2000, 
richiamate  in  premessa  e  specificate  nell’allegato  che  costituisce  parte integrante del 
presente provvedimento;

2. di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella sezione Amministrazione 
Trasparente dell’Ente ai sensi del Dlgs 33/2013 e ss.mm.ii;

Sottoscritta dal Responsabile
(MENOZZI IURI)
con firma digitale

Determina n. 1527 del 21/10/2024 pag. 3/3

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 35.700.000,00 0,00 0,00 35.700.000,00

Titolo 2 20.420.651,87 0,00 0,00 20.420.651,87

Titolo 3 2.891.181,44 0,00 0,00 2.891.181,44

Titolo 4 85.748.729,35 0,00 0,00 85.748.729,35

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.060.166,60 0,00 0,00 4.060.166,60

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.324.850,00 0,00 0,00 11.324.850,00

Totale Entrate 161.694.949,26 0,00 0,00 161.694.949,26

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

924.748,03 0,00 0,00 924.748,03

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

30.079.927,80 0,00 0,00 30.079.927,80

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 5.052.354,35 0,00 0,00 5.052.354,35

197.751.979,44 0,00 0,00 197.751.979,44

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3675 / 2024

04021 1030205006 306500590000 / 0 EDILIZIA SCOLASTICA Gestione
calore

2.000.000,00

0,00 63.867,00

0,00 63.867,00 1.936.133,00

04021 1030209008 306500620000 / 0 PATRIMONIO Manutenzione
ordinaria edifici scolastici

520.000,00

63.867,00 0,00

63.867,00 0,00 583.867,00

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI COMPETENZA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 58.055.281,28 63.867,00 63.867,00 58.055.281,28

Titolo 2 126.304.076,54 0,00 0,00 126.304.076,54

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.324.850,00 0,00 0,00 11.324.850,00

Totale Spese 197.751.979,44 63.867,00 63.867,00 197.751.979,44

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

197.751.979,44 63.867,00 63.867,00 197.751.979,44

copia informatica per consultazione



Pagina 1 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE I ENTRATA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 39.743.503,37 0,00 0,00 39.743.503,37

Titolo 2 22.986.171,44 0,00 0,00 22.986.171,44

Titolo 3 3.597.268,56 0,00 0,00 3.597.268,56

Titolo 4 105.661.477,66 0,00 0,00 105.661.477,66

Titolo 5 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 6 4.230.000,00 0,00 0,00 4.230.000,00

Titolo 7 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 9 11.327.416,45 0,00 0,00 11.327.416,45

Totale Entrate 189.095.207,48 0,00 0,00 189.095.207,48

Fondo pluriennale vincolato per spese
correnti

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato per spese in
conto capitale

0,00 0,00 0,00 0,00

Fondo di Cassa 45.060.979,88 0,00 0,00 45.060.979,88

Utilizzo Avanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

234.156.187,36 0,00 0,00 234.156.187,36

copia informatica per consultazione



Pagina 2 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Missione
Programma

Titolo

Cod. Piano
Conti

Capitolo/Art Descrizione
Stanziamento

Iniziale
Delibera

Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

PRP - 3675 / 2024

04021 1030205006 306500590000 / 0 EDILIZIA SCOLASTICA Gestione
calore

3.316.198,82

0,00 63.867,00

0,00 63.867,00 3.252.331,82

04021 1030209008 306500620000 / 0 PATRIMONIO Manutenzione
ordinaria edifici scolastici

885.879,07

63.867,00 0,00

63.867,00 0,00 949.746,07

copia informatica per consultazione



Pagina 3 di 3

del 18/10/2024

ELENCO VARIAZIONI PROVVISORIE DI CASSA ESERCIZIO 2024 DAL 01/01/2024 AL 31/12/2024

PARTE II SPESA

Riepilogo
Stanziamento

Iniziale
Variazioni
Positive

Variazioni
Negative

Stanziamento
Definitivo

Titolo 1 78.314.028,57 63.867,00 63.867,00 78.314.028,57

Titolo 2 115.590.990,05 0,00 0,00 115.590.990,05

Titolo 3 0,00 0,00 0,00 0,00

Titolo 4 518.401,62 0,00 0,00 518.401,62

Titolo 5 1.549.370,00 0,00 0,00 1.549.370,00

Titolo 7 11.354.618,50 0,00 0,00 11.354.618,50

Totale Spese 207.327.408,74 63.867,00 63.867,00 207.327.408,74

Disavanzo di Amministrazione 0,00 0,00 0,00 0,00

207.327.408,74 63.867,00 63.867,00 207.327.408,74

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO INVESTIMENTI PROGRAMMAZIONE E RENDICONTAZIONE FINANZIARIA 

Determinazione Dirigenziale n. 1527 / 2024 

Proposta n. 3675/2024

Oggetto:    PIANO ESECUTIVO DI GESTIONE 2024 - 2026: VII VARIAZIONE EX ART. 175, C. 5 
QUATER, LETT. A) DEL D.LGS. 267/2000 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 306500590000/0 - 
Cod.V Livello 1030205 
 - Var. Bilancio Provv. n.28491/2024 – euro -€63.867,00 
----

Rif. Bil. PEG 306500620000/0 - 
Cod.V Livello 1030209 
 - Var. Bilancio Provv. n.28489/2024 – euro €63.867,00 
----

Parma, lì 22/10/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

MENOZZI IURI
con firma digitale

copia informatica per consultazione


